
20  diário oficial Nº 34.637 Terça-feira, 13 DE JULHO DE 2021

DECRETO DE 12 DE JULHO DE 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Processo nº. 2021/741174,
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, SUELEN PATRÍCIA ROCHA CORRÊA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor III, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, a contar 
de 1º de julho de 2021.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JULHO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 12 DE JULHO DE 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual,
R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com o art. 22 da Lei nº 6.482, de 17 de 
setembro de 2002, ADONIS LUIZ FACIONI do cargo em comissão de Ge-
rente Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JULHO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 12 DE JULHO DE 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual,
Considerando os termos do Processo nº. 2021/710897,
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com o art. 22 da Lei nº 6.482, de 17 
de setembro de 2002, DOUGLAS MOACIR CAMPOS DA SILVA para exercer 
o cargo em comissão de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JULHO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, 
combinado com o  art. 13 da Lei nº. 7.136, de 27 de maio de 2008, MARIA 
ANTONIETA CUNHA NOGUEIRA do cargo de Diretor de Administração e Fi-
nanças, código GEP-DAS-011.5, com lotação no Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ, a contar de 8 de julho de 2021.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JULHO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, com-
binado com o  art. 13 da Lei nº. 7.136, de 27 de maio de 2008, VALBER 
LUIZ BARBOSA DUARTE para exercer o cargo de Diretor de Administração 
e Finanças, código GEP-DAS-011.5, com lotação no Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, a contar de 8 de julho de 2021.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JULHO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

Protocolo: 679414 

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 1.094/2021-CCG, 12 DE JULHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2021/753221, 
R E S O L V E:
autorizar HENDERSON LIRA PINTO, Secretário Regional de Governo do Bai-
xo Amazonas, a viajar no trecho Santarém/Belém/Santarém, no período 
de 12 a 14 de julho de 2021 a fim de cumprir agenda institucional, conce-
dendo para tanto, 2 e ½ (duas e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.095/2021-CCG, 12 DE JULHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/755373,
R E S O L V E:
exonerar RAPHAEL LOBÃO CECIM do cargo em comissão de Diretor de 
Seccional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Polícia Civil, a contar de 
1º de julho de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.096/2021-CCG, 12 DE JULHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/751711,
R E S O L V E:
exonerar TAINÃ ROCHA BOTELHO do cargo em comissão de Assessor de 
Segurança Especial, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Casa Militar 
da Governadoria do Estado, a contar de 1º de agosto de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.097/2021-CCG, 12 DE JULHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/751711,
R E S O L V E:
exonerar VITOR LINCOLN DA CUNHA BARROS do cargo em comissão de 
Coordenador de Contra Inteligência e Segurança Orgânica, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a con-
tar de1º de agosto de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.098/2021-CCG, 12 DE JULHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/751711,
R E S O L V E:
exonerar RENATA DE JESUS CANUTO PIMENTEL do cargo em comissão de 
Assessor Operacional II, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Casa Mili-
tar da Governadoria do Estado, a contar de 1º de agosto de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.099/2021-CCG, 12 DE JULHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/751711,
R E S O L V E:
exonerar ANDRÉ COSTA CARVALHO do cargo em comissão de Assessor 
Operacional I, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Casa Militar da Go-
vernadoria do Estado, a contar de1º de agosto de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.100/2021-CCG, 12 DE JULHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/751711,
R E S O L V E:
nomear VITOR LINCOLN DA CUNHA BARROS para exercer o cargo em co-
missão de Assessor de Segurança Especial, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 1º de agos-
to de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.101/2021-CCG, 12 DE JULHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/751711,


